
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Basaluzzo. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Basaluzzo 

 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 5  DEL 07.02.2026  

OGGETTO: 
Adesione all’Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e Anagrafe 
(A.N.U.S.C.A). – Versamento quota associativa anno 2026. - 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
- Visto  il Bilancio di previsione 2026 -2028, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 in 

data 11.12.2025, immediatamente esecutiva; 
 

- Visto il Piano Esecutivo di Gestione 2026-2028 (P.E.G.), approvato con deliberazione di Giunta   
Comunale n. 3 del 17.01.2026 la cui adozione, ai sensi dell’art. 169 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i. è, comunque, facoltativa per i Comuni sotto i 5000 abitanti; 

 
-  Visto il vigente regolamento comunale per l’affidamento dei lavori, forniture e servizi da eseguirsi in 

economia, approvato ai sensi dell’art.125 comma 6 del D.Lgs. 163/2006 con deliberazione C.C. n.29 del 
09.08.2007; 

  

-     Preso atto che il Comune ha una popolazione residente di n.2008  abitanti; 
 
- Rilevato che codesto Comune ha aderito per gli anni passati  all’Associazione ANUSCA  con quota 

associativa “E”, ora definita QUOTA ORDINARIA; 
 
- Rilevato  che l’importo della quota associativa a valere per l’anno 2026 risulta pari ad €. 760,00  esente 

IVA  in quanto Ente Morale ; 
 

-  Ritenuto vantaggioso, viste le finalità che si prefigge l’Associazione , provvedere al rinnovo 
dell’adesione dell’Ente  anche per l’anno in corso; 

 
- Richiamato il punto 4.11 della determinazione AVCP n. 4 del 07/07/2011, dove si chiarisce che la 

normativa sulla tracciabilità non trova applicazione al pagamento di quote associative effettuato dalle 
stazioni appaltanti, atteso che le suddette quote non configurano un contratto d’appalto; 
 

- Verificato che Anusca in quanto Ente Morale, rientra tra gli Enti non commerciali ci cui all’art. 148 del 
DPR 917/1986, comma 1 e comma 3 e del DPR 633/1972 art. 2 comma 3 lett. A, e art. 4 comma 4 e 
pertanto le quote associative annuali dovranno considerarsi fuori dal campo di applicazione dell’IVA, 
con conseguente esclusione dell’obbligo di emissione di fattura elettronica 

 
- Richiamato il provvedimento di nomina del sottoscritto responsabile adottato con decreto sindacale ai 

sensi del D.Lgs 267/2000 e del vigente regolamento di organizzazione del servizio personale;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Basaluzzo. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

       
- Visto il parere del Ragioniere responsabile del servizio finanziario sulla regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma cinque del D. Lgs. 267/2000 T.U.O.E.L.; 

- Rilasciato, inoltre, il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento delle 
spese suddette con gli stanziamenti di bilancio (art.9, comma 1, lettera a) punto 2 del D.L. n. 78/2009) e 
con il rispetto di quanto previsto dalle disposizioni di cui all’art.1  commi 820-826  della L.145/2018,  ai 
fini della realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica, 

 

D E T E R M I N A 
 
 
1) Di aderire, per le motivazioni espresse in narrativa, all’A.N.US.C.A e provvedere al versamento della 

quota associativa ordinaria (ex quota E”) – tesseramento anno 2026 - per un importo pari ad €. 760,00 
esente I.V.A.  
 

2) Di imputare la spesa secondo le coordinate previste dal D.Lgs. n. 118/2011, come segue: 
 

€. 350,00 Titolo 1 – Voce 690   Cap.106104/1 ; 
€. 410,00  Titolo 1 – Voce 240  Cap.104300/1 ; 
 

            gestione bilancio 2026/2028 – esercizio 2026; 
 

3) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2026. 
 

4) Di dare atto che la presente determinazione viene emessa nel rispetto delle disposizioni, vincoli ed 
oneri di cui all’articolo 3 della Legge 136/2010 – “Tracciabilità dei flussi finanziari”e s.m.i.; 

  
 
Basaluzzo, li 07.02.2026 
 

                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
   Tornielli Rag. Maria Pia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Basaluzzo. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Basaluzzo, lì 09.02.2026 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Passalacqua Dr.ssa Alessandra 

 
Visto di compatibilità monetaria 

 
Si attesta la compatibilità del pagamento delle spese suddette con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica (art.9, comma 1, lettera a) punto 2 del D.L. n. 78/2009); 
Basaluzzo, lì 09.02.2026 
 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo 
F.to: Tornielli Rag. Maria Pia 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
   

Il Segretario Comunale  
VALERII STEFANO 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
a partire dal 12/02/2026. 
 
 
Basaluzzo, lì ______________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to: VALERII STEFANO 
 


